
 

 

 

 

  

Departement Medizin  

15. Frühlingszyklus  

16. – 18. März 2022 



 

15. Interdisziplinärer Weiter- und 

Fortbildungskurs des Departements Medizin 
 

Liebe Kolleginnen und Kollegen 

 

Herzlich willkommen zum 15. Frühlingszyklus, den wir vom 16. – 18. März 2022 

am Luzerner Kantonsspital Luzern durchführen werden. Das Schwergewicht liegt 

in diesem Jahr auf interdisziplinären Referaten, welche jeweils am Vormittag im 

Grossen Hörsaal stattfinden, und der zunehmenden Spezialisierung der Medizin 

Rechnung tragen. Während der Mittagspause besteht zudem die Möglichkeit, ein 

Satellitensymposium zu besuchen. Am Nachmittag stehen vier Workshops zur 

Wahl und können ohne Voranmeldung (Ausnahme Workshop «W2: Urinsedi-

ment») besucht werden (first come – first serve).  

 

Wir hoffen, dass Ihnen das diesjährige Programm gefallen wird, und freuen uns 

ganz besonders auf einen intensiven und stimulierenden Austausch mit Ihnen. 

 

Mein grosser Dank geht an alle Referentinnen und Referenten sowie an Sie für 

Ihr Interesse. 

 

Mit herzlichen Grüssen 

 

Prof. Dr. med. Christoph Henzen 
 

 

 

 

  



 

Programmübersicht: 16. März 2022 
 
Tagesmoderation: Prof. Dr. Christoph Henzen 

08.00 - 09.00 Uhr Interdisziplinäre Gefässmedizin 2022: Aorta, Grosser Hörsaal 

 periphere arterielle Verschlusskrankheit 

 Dr. Thomas Bieri, Chefarzt Angiologie 

 Prof. Dr. Maani Hakimi, Co-Chefarzt Gefässchirurgie 

 Dr. Ruben Lopez Benitez, Leitender Arzt interventionelle Radiologie 

09.00 - 10.00 Uhr Die vielen Facetten der Amyloidose Grosser Hörsaal 

 Dr. Urs Odermatt, Chefarzt Nephrologie 

 KD Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 

 PD Dr. Simon Stämpfli, Leitender Arzt Kardiologie 

 Prof. Dr. Einar Wilder-Smith, Co-Chefarzt Neurozentrum 

10.00 - 10.30 Uhr Pause 

10.30 - 11.15 Uhr Intoxikationen Grosser Hörsaal 

 Prof. Dr. Michael Christ, Chefarzt interdisziplinäres Notfallzentrum 

 Dr. Philipp Venetz, Chefarzt Zentrum für Intensivmedizin 

11.15 - 12.00 Uhr Hyperferritinämie in der Praxis Grosser Hörsaal 

 Dr. Nadine Stanek, Leitende Ärztin Gastroenterologie/Hepatologie 

 Prof. Dr. Dr. Walter Wuillemin, Chefarzt Hämatologie 

12.00 - 13.00 Uhr Satellitensymposium Pharma Grosser Hörsaal 

 Otsuka Pharmaceutical (Switzerland) GmbH 

 GlaxoSmithKline AG 

 Kyowa Kirin GmbH 

12.00 - 13.15 Uhr Mittagessen 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr 

 W1: Tipps und Tricks in der Thorax-Bildgebung 

   PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 

 W2: Das Urinsediment 

   Dr. Andreas Fischer, Senior Consultant Nephrologie 

 W3: PIMS & Co. 

   PD Dr. Nicole Ritz, Chefärztin KISPI Pädiatrie 

 W4: Thrombozytopenie: wann gefährlich, wann nicht? 

   Prof. Dr. Dr. phil. nat. Sacha Zeerleder, Chefarzt Hämatologie  



 

Programmübersicht: 17. März 2022 
 
Tagesmoderation: Dr. Daniel Vogel 

08.00 - 09.00 Uhr Interdisziplinäre Therapie von Hauttumoren Grosser Hörsaal 

 Dr. Elmar Fritsche, Chefarzt Hand- und Plastische Chirurgie 

 Dr. Anja Wysocki, Leitende Ärztin Dermatologie 

 Dr. Kristin Zeidler, Leitende Ärztin medizinische Onkologie 

09.00 - 10.00 Uhr Bronchialkarzinom Grosser Hörsaal 

 Dr. Anna Allemann, Oberärztin medizinische Onkologie 

 Dr. Andrea Azzola, Chefarzt Pneumologie 

 Dr. Urs Jeker, Leitender Arzt Kardiologie 

 Dr. Peter Kestenholz, Chefarzt Thoraxchirurgie 

 Prof. Dr. Oliver Gautschi, Co-Chefarzt medizinische Onkologie 

10.00 - 10.30 Uhr Pause 

10.30 - 11.30 Uhr Hirntumore Grosser Hörsaal 

 Dr. Fabian Baumann, Co-Chefarzt Neurochirurgie 

 Prof. Dr. Stephan Bohlhalter, Chefarzt Neurozentrum 

 Dr. Esther Pardo, Oberärztin medizinische Onkologie 

 Prof. Dr. Gabriela Studer, Chefärztin Radio-Onkologie 

11.30 - 12.15 Uhr Indikationen der SGLT2-Hemmer Grosser Hörsaal 

 Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie 

 Dr. Matthias Paul, Leitender Arzt Kardiologie 

12.15 - 13.00 Uhr Satellitensymposium Pharma Grosser Hörsaal 

 Bayer (Schweiz) AG 

 Novo Nordisk Pharma AG 

 MSD Merck Sharp & Dohme AG 

12.15 - 13.15 Uhr Mittagessen 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr 

 W5: Einfluss kardiovaskulärer Risikofaktorenmodifikation auf Vorhofflimmern 

   Prof. Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie 

 W6: Genetik in der Kardiologie – wichtiges für den Hausarzt 

   Dr. Christian Grebmer, Oberarzt Kardiologie 

 W7: Organspende 2022 

   Dr. Christian Brunner, Oberarzt mbF Zentrum für Intensivmedizin 

 W8: Kolonkarzinom – Vorsorgeprogramm 2022 

   Dr. Simon Bütikofer, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie  



 

Programmübersicht: 18. März 2022 
 
Tagesmoderation: Dr. Thomas Hodel 

08.00 - 09.00 Uhr Diagnose und Therapie von Erkrankungen des Beckenbodens Grosser Hörsaal 

 Dr. Stephan Baumeler, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 

 PD Dr. Corina Christmann, Chefärztin Frauenklinik 

 Dr. Hartwig Fenner, Oberarzt mbF Viszeralchirurgie 

 Dr. Pascal Viktorin, Oberarzt Urologie 

09.00 - 10.00 Uhr Gewicht abnehmen – leicht gemacht? Grosser Hörsaal 

 Dr. Lukas Burget, Leitender Arzt Endokrinologie/Diabetologie 

 Michelle Joller, Ernährungsberaterin 

 Dr. Martin Sykora, Leiter Adipositaszentrum 

10.00 - 10.30 Uhr Pause 

10.30 - 11.15 Uhr Immunvermittelte rheumatologische Erkrankungen Grosser Hörsaal 

 in Coronazeiten – Update 2022 

 Dr. Lukas Schmid, Chefarzt Rheumatologie 

11.15 - 12.00 Uhr Sekundäre Hypertonie-Formen Grosser Hörsaal 

 Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Endokrinologie 

 Dr. Urs Odermatt, Chefarzt Nephrologie 

12.00 - 13.00 Uhr Satellitensymposium Pharma Grosser Hörsaal 

 Novartis Pharma Schweiz AG 

 Grünenthal Pharma 

 Novo Nordisk Pharma AG 

 Daiichi Sankyo (Schweiz) AG 

12.00 - 13.15 Uhr Mittagessen 

Workshops von 13.15 - 16.15 Uhr 

 W9: Geriatrisches Assessment in der Praxis: geriatrische Syndrome erkennen 

  und behandeln 

  Dr. Fabian Studer, Leitender Arzt Geriatrie 

 W10: Lungenfunktion 

  KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 

 W11: Inhalationstherapien 

  Dr. Christian Murer, Leitender Arzt Pneumologie 

 W12: Covid19 – Update Impfung 

  Dr. Marco Rossi, Chefarzt Infektiologie und Spitalhygiene  



 

Veranstaltungsdetails 
 

Datum Mittwoch, 16. März 2022 - Freitag, 18. März 2022 

Ort Luzerner Kantonsspital, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 Referate: Grosser Hörsaal, 3. Obergeschoss, Lift A 

 

Organisation Prof. Dr. Christoph Henzen, Departementsleiter Medizin 

Auskunft Frau Natalie Rösch, Sekretariat Departement Medizin / Prof. Dr. Christoph Henzen 

 Tel. 041 205 51 01, E-Mail natalie.roesch@luks.ch 

Schutzkonzept Aktuelle Informationen und Auflagen finden Sie auf unserer Homepage:  

 www.luks.ch/fruehlingszyklus2022 

Anmeldung Bitte bis am Mittwoch, 9. März 2022: 

 Onlineanmeldung: www.luks.ch/fruehlingszyklus2022 

 via Anmeldetalon per Post: Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Rösch, 

 Sekretariat Departement Medizin, Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 via Anmeldetalon per E-Mail: natalie.roesch@luks.ch 

Teilnahme CHF 100.00 pro Tagesausweis, CHF 250.00 für den 3-Tagesausweis 

Anerkennung Dies ist eine automatisch anerkannte Fortbildung der Schweizerischen Gesellschaft 

für Allgemeine Innere Medizin mit 8 Credits pro Tag (total 24 Credits für drei Tage). 

Vorschau Mittwoch, 15. - Freitag, 17. März 2023 
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Referenten und Organisatoren 
Dr. Anna Allemann, Oberärztin medizinische Onkologie 
Dr. Andrea Azzola, Chefarzt Pneumologie 
Dr. Fabian Baumann, Co-Chefarzt Neurochirurgie 
Dr. Stephan Baumeler, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Thomas Bieri, Chefarzt Angiologie 
Prof. Dr. Stephan Bohlhalter, Chefarzt Neurozentrum 
Dr. Christian Brunner, Oberarzt mbF Zentrum für Intensivmedizin 
Dr. Lukas Burget, Leitender Arzt Endokrinologie/Diabetologie 
KD Dr. Urs Bürgi, Leitender Arzt Pneumologie 
Dr. Simon Bütikofer, Leitender Arzt Gastroenterologie/Hepatologie 
Prof. Dr. Michael Christ, Chefarzt interdisziplinäres Notfallzentrum 
PD Dr. Corina Christmann, Chefärztin Frauenklinik 
Prof. Dr. Maani Hakimi, Co-Chefarzt Gefässchirurgie 
Dr. Ruben Lopez Benitez, Leitender Arzt interventionelle Radiologie 
Dr. Hartwig Fenner, Oberarzt mbF Viszeralchirurgie 
Dr. Andreas Fischer, Senior Consultant Nephrologie 
Dr. Stefan Fischli, Co-Chefarzt Endokrinologie/Diabetologie 
Dr. Elmar Fritsche, Chefarzt Hand- und Plastische Chirurgie 
Prof. Dr. Oliver Gautschi, Co-Chefarzt medizinische Onkologie 
Dr. Christian Grebmer, Oberarzt Kardiologie 
Prof. Dr. Christoph Henzen, Chefarzt Endokrinologie 
Dr. Thomas Hodel, Leitender Arzt Innere Medizin 
Dr. Urs Jeker, Leitender Arzt Kardiologie 
Michelle Joller, Ernährungsberaterin 
Dr. Peter Kestenholz, Chefarzt Thoraxchirurgie 
Prof. Dr. Richard Kobza, Chefarzt Kardiologie 
Dr. Christian Murer, Leitender Arzt Pneumologie 
Dr. Urs Odermatt, Chefarzt Nephrologie 
Dr. Esther Pardo, Oberärztin medizinische Onkologie 
Dr. Matthias Paul, Leitender Arzt Kardiologie 
PD Dr. Nicole Ritz, Chefärztin KISPI Pädiatrie 
PD Dr. Justus Roos, Chefarzt Radiologie 
Dr. Marco Rossi, Chefarzt Infektiologie und Spitalhygiene 
KD Dr. Axel Rüfer, Co-Chefarzt Hämatologie 
Dr. Lukas Schmid, Chefarzt Rheumatologie 
PD Dr. Simon Stämpfli, Leitender Arzt Kardiologie 
Dr. Nadine Stanek, Leitende Ärztin Gastroenterologie/Hepatologie 
Dr. Fabian Studer, Leitender Arzt Geriatrie 
Prof. Dr. Gabriela Studer, Chefärztin Radio-Onkologie 
Dr. Martin Sykora, Leiter Adipositaszentrum 
Dr. Philipp Venetz, Chefarzt Zentrum für Intensivmedizin 
Dr. Pascal Viktorin, Oberarzt Urologie 
Dr. Daniel Vogel, Co-Chefarzt Innere Medizin 
Prof. Dr. Einar Wilder-Smith, Co-Chefarzt Neurozentrum 
Prof. Dr. Dr. Walter Wuillemin, Chefarzt Hämatologie 
Dr. Anja Wysocki, Leitende Ärztin Dermatologie 
Prof. Dr. Dr. phil. nat. Sacha Zeerleder, Chefarzt Hämatologie 
Dr. Kristin Zeidler, Leitende Ärztin medizinische Onkologie 
  



 

 

 

Mit freundlicher Unterstützung von 
 
 
A. Menarini AG AstraZeneca AG 
 
Bayer (Schweiz) AG Boehringer Ingelheim (Schweiz) GmbH 
 
Bristol-Myers Squibb SA Daiichi Sankyo (Schweiz) AG 
 
Eli Lilly (Suisse) SA Galexis AG 
 
GlaxoSmithKline AG Grünenthal Pharma AG 
 
IBSA Institut Biochimique SA Kyowa Kirin GmbH  
 
MSD Merck Sharp & Dohme AG Novartis Pharma Schweiz AG 
 
Novo Nordisk Pharma AG Otsuka Pharmaceutical (Switzerland) GmbH 
 
Pfizer AG Sanofi-aventis (Schweiz) AG 
 
Vertex Pharmaceuticals (Schweiz) GmbH 
 
 
 
(Stand 17.11.2021) 

 
 
 



 

Anmeldetalon 
 
 
 
15. Frühlingszyklus Departement Medizin, 16. - 18. März 2022, Luzerner Kantonsspital, Grosser Hörsaal 

Die Bestätigung erfolgt schriftlich und zusammen mit der Rechnung. Bitte überweisen Sie den Teilnehmerbeitrag vor der Veranstaltung, eine Barzahlung vor Ort ist 

ebenfalls möglich. In den Kosten inbegriffen sind Pausen-Kaffee und Mittagessen. Es erfolgt keine Rückerstattung, wenn nicht konsumiert wird. 

 

Anmeldung bitte bis am Mittwoch, 9. März 2022: 

 Onlineanmeldung www.luks.ch/fruehlingszyklus2022 

 via Anmeldetalon per Post Luzerner Kantonsspital, Frau Natalie Rösch, Sekretariat Departement Medizin, 

 Spitalstrasse, 6000 Luzern 16 

 via Anmeldetalon per E-Mail natalie.roesch@luks.ch 

 

mailto:natalie.roesch@luks.ch


 

Titel  ____________________________________________ 

Name  ____________________________________________ 

Vorname  ____________________________________________ 

Adresse  ____________________________________________ 

PLZ, Ort  ____________________________________________ 

Telefon  ____________________________________________ 

E-Mail  ____________________________________________ 

□ 3-Tagesausweis, 16. - 18. März 2022 CHF 250.00 

□ Tagesausweis, 16. März 2022 CHF 100.00 

□ Tagesausweis, 17. März 2022 CHF 100.00 

□ Tagesausweis, 18. März 2022 CHF 100.00 

Bitte kreuzen Sie nachfolgend den Workshop 2 im gewünschten Zeitfenster 

am Mittwoch an, wenn Sie an diesen teilnehmen möchten. Bitte beachten Sie 

die beschränkte Teilnehmerzahl von 10 Personen pro Workshop. 

Die restlichen Workshops dürfen Sie gerne ohne Anmeldung besuchen. 

 

Workshops vom Mittwoch, 16. März 2022 

13.15 - 14.15 Uhr W1: Tipps und Tricks in der Thorax-Bildgebung 

 □ W2: Das Urinsediment 

 W3: PIMS & Co. 

14.15 - 15.15 Uhr W4: Thrombozytopenie: wann gefährlich, wann nicht? 

 W1: Tipps und Tricks in der Thorax-Bildgebung 

 □ W2: Das Urinsediment 

 

 

15.15 - 16.15 Uhr W3: PIMS & Co. 

 W4: Thrombozytopenie: wann gefährlich, wann nicht? 

Workshops vom Donnerstag, 17. März 2022 

13.15 - 14.15 Uhr W5: Einfluss kardiovaskulärer Risikofaktoren- 

 modifikation auf Vorhofflimmern 

 W6: Genetik in der Kardiologie – wichtiges für den 

 Hausarzt 

 W7: Organspende 2022 

14.15 - 15.15 Uhr W8: Kolonkarzinom – Vorsorgeprogramm 2022 

 W5: Einfluss kardiovaskulärer Risikofaktoren- 

 modifikation auf Vorhofflimmern 

 W6: Genetik in der Kardiologie – wichtiges für den 

 Hausarzt 

15.15 - 16.15 Uhr W7: Organspende 2022 

 W8: Kolonkarzinom – Vorsorgeprogramm 2022 

Workshops vom Freitag, 18. März 2022 

13.15 - 14.15 Uhr W9: Geriatrisches Assessment in der Praxis: 

 geriatrische Syndrome erkennen 

 W10: Lungenfunktion 

 W11: Inhalationstherapien 

14.15 - 15.15 Uhr W12: Covid19 – Update Impfung 

 W9: Geriatrisches Assessment in der Praxis: 

 geriatrische Syndrome erkennen 

 W10: Lungenfunktion 

15.15 - 16.15 Uhr W11: Inhalationstherapien 

 W12: Covid19 – Update Impfung 


